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Edytorial

„29–letnia Tina Stratigaki czeka na 
kolejną rozmowę o pracę. Stara się 
o posadę pracownika socjalnego 
– podanie złożyła już kilka tygodni temu, 
a w ubiegły piątek przez ponad 
godzinę zdawała testy. Patrząc 
na wywieszone na budynku 
szkoły listy z wynikami 
kandydatów, nietrudno 
oszacować, że o 21 etatów 
stara się ok. 2 tys. 
chętnych”. s.48

Takich historii jak ta 29–letniej Greczynki Tiny Stratigaki na południu Europy są miliony. Kryzys 
w Grecji, Hiszpanii, Portugalii czy Włoszech powoli zabiera młodym ludziom marzenia. Bo jak tu 
marzyć, realizować coraz to nowe projekty, spełniać się zawodowo, gdy po prostu nie ma pracy. 
Bezrobocie wśród osób poniżej 25. roku życia w Hiszpanii i w Grecji dawno przekroczyło 50 proc. 
I żadne powolne zwyżki makroekonomicznych wskaźników, kosmetyczne spadki zadłużenia nie 
zmienią sytuacji w krótkim okresie. Bez wielkich zmian ekonomiczno–gospodarczych całe pokolenie 
mieszkańców południa Europy stanie w obliczu lat, a być może dekad, życia na zasiłku. W depresji 
już jest. A to może natomiast doprowadzić do kolejnej kradzieży dokonanej przez kryzys na południu 
Europy. Tym razem przyszłości poszczególnych krajów. Pomoc szykowana przez Komisję Europejską 
(8 mld euro na walkę z bezrobociem w najbardziej dotkniętych nim regionach) i Europejski Bank 
Inwestycyjny (18 mld euro na kredyty dla małych i średnich przedsiębiorstw, by zaczęły zatrudniać 
młode osoby), jak już zdążyliśmy się przyzwyczaić, patrząc na walkę 
z kryzysem w ciągu ostatnich kilku lat, przychodzi oczywiście 
za późno. I w zbyt małym wymiarze. 
Takich historii jak ta Tiny w Polsce są tysiące. Rząd 
zapowiada, że w ramach ogólnoeuropejskiego programu 
walki z bezrobociem pieniądze się znajdą. Ile? Tego już nie 
mówi. A skoro nie mówi, to można założyć, że nie będzie. 
Bo jak się żyje od pierwszego do pierwszego (czyli od 
wyborów do wyborów), to trudno jest znaleźć kilka złotych 
na realizację marzeń. 
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Pomożecie?
Pomożemy

Otwarcie

Z Jackiem Męciną, 
wiceministrem pracy 
i polityki społecznej, 
rozmawia Cezary 
Szymanek.

Przychodzi do Pana młoda, 
25–letnia osoba, z dyplomem dobrej 
uczelni, kilkoma praktykami w CV, 
bezrobotna. I pyta: „Wysłałam/em 
w ciągu ostatnich trzech miesięcy 
kilkadziesiąt aplikacji. I nic. 
Jak żyć, Panie Ministrze?”.
Sytuacja młodzieży wkraczającej na ry-
nek pracy jest rzeczywiście trudniejsza 
niż jeszcze rok temu, bo gospodarka ge-
neruje mało nowych miejsc pracy. Fir-
my rekrutują w ograniczonym zakresie, 
a wiele mimo trudności koncentruje się  
na utrzymaniu zatrudnienia, a to osłabia 
szanse na płynny start zawodowy mło-
dzieży…  

…więcej człowieka poproszę. 
Bez urzędniczego podejścia.
Potencjalnie młodość, dobre wykształce-
nie, praktyki są atutem na rynku pracy, 
choć w tych warunkach okres poszuki-
wania pracy będzie dłuższy. Ważne jest 
jeszcze wykształcenie kierunkowe, absol-
went medycyny, politechniki, informa-
tyki,  rachunkowości nie będzie długo 
szukał pracy, ale już po prawie, ekono-
mii, socjologii, nie wspominając o peda-
gogice, jest trudniej. Okres poszukiwania 
pracy można wykorzystać do poprawy 
swoich szans na rynku pracy – studia 
specjalistyczne podyplomowe, dodatko-
we kursy językowe zwiększają szanse na 
zatrudnienie. Wreszcie ważne jest to, jak 
szukamy pracy, szanse rosną, jeśli bie-
rzemy pod uwagę przeprowadzkę z miej-
sca zamieszkania. Ważne są także nasze 
oczekiwania płacowe. Na początku musi-
my koncentrować się na pracy, zmniej-
szając własne aspiracje płacowe…

Te i tak w wielu wypadkach są już na 
granicy „kosztów” życia.
Płace na starcie i w warunkach spowol-
nienia są niższe, ale utrwalona pozycja na 
rynku pracy i poprawa sytuacji w gospo-
darce zwiększą presję płacową i szanse na 
wyższe wynagrodzenia. Dlatego jeszcze 
raz podkreślę: najważniejsze w przypad-
ku absolwentów to wystartować. Ważne 
jest także, jak szukamy pracy, pamiętając, 
że  obok tradycyjnego wysyłania CV war-
to skorzystać z pomocy agencji zatrudnie-
nia. I wreszcie pomyśleć o swojej karierze 
zawodowej w formule przedsiębiorczo-
ści, jeśli mamy pomysł i potencjał do za-
oferowania swoich usług. 

Bezrobocie wśród młodych staje się 
plagą egipską nowożytnej Europy. 
W Grecji i Hiszpanii przekroczyło 
poziom 50 proc. Dotrze i do nas 
w takiej skali?

Sytuacja na południu Europy jest rzeczy-
wiście bardzo trudna, bo gospodarki po-
grążone są od kilku lat w recesji. U nas 
to już było. W momencie akcesji w 2004 
roku bezrobocie w Polsce było najwyższe 
w Europie, dziś jest na poziomie śred-
niej w UE. Scenariusz recesyjny nam nie 
grozi mimo bardzo trudnej końcówki 
2012 i pierwszej połowy 2013 roku. Widać 
symptomy ożywienia, a rynek pracy cha-
rakteryzuje się sporą, sezonową co praw-
da, ale płynnością. Mimo że bezrobocie 
rok do roku wzrosło, mamy szanse na lep-
sze perspektywy już w 2014 roku. W tych 
warunkach start zawodowy będzie trud-
niejszy, a okres poszukiwania pracy dłuż-
szy, ale w przeciwieństwie do Grecji czy 
Hiszpanii perspektywy polskiej gospodar-
ki i rynku pracy są znacznie lepsze. 

Jaka będzie owa perspektywa 2014 
roku? Bezrobocie wśród młodych 
osób w Polsce zbliża się do 30 proc. 
Nie ukrywam, że w 2014 rok wejdziemy 
z wyższym bezrobociem, ale w trakcie 
roku sytuacja będzie się poprawiać. Duże 
nadzieje na poprawę trudnej sytuacji 
młodych wiążemy z Programem Gwaran-
cji dla Młodych, który ruszy już w przy-
szłym roku. 

Greckie statystyki pokazują, że od 
2010 roku z kraju wyjechało 120 tys. 
młodych ludzi z dyplomem wyższej 
uczelni. Za pracą. A to oznacza, że 
podźwignięcie się kraju z kolan 
będzie bardzo trudne. My też możemy 
zapomnieć o zielonym kolorze, 
jeśli młodzi coraz bardziej będą 
podchodzić do życia zgodnie z zasadą 
„Tam dom mój, gdzie praca moja”.
Charakterystyczne jest, że koncen-
trujemy się na ludziach z dyplomem, 
a przecież rynek pracy potrzebuje także 
fachowców z wykształceniem zawodo-
wym. Oni łatwiej znajdują pracę w kraju. 
Rynek specjalistów już się nasycił wsku-
tek boomu edukacyjnego ostatnich 
20 lat. Wybierając studia tylko w oparciu 
o własne zainteresowania, musimy liczyć 
się z kłopotami ze znalezieniem pracy. 

Ale wiele młodych osób chowa do 
kieszeni swe marzenia i dyplom 
wyższej uczelni. I dalej nic, żadnej 
pracy. 
Zagrożenie bezrobociem jest realne i wie-
lu młodych ludzi będzie miało trudno-
ści ze znalezieniem pracy, dlatego tak 
ważna jest pomoc państwa w tej sytu-
acji. Ale musimy pamiętać, że państwo 
nie stworzy setek tysięcy miejsc pracy dla 
młodych. Możemy jednak zaofero- Z
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